PPC 2022

Grade Horaria 2026/1

PRIMEIRO PERIODO (MANHA E TARDE)

HORARIO

SEGUNDA-FEIRA TERGA-FEIRA QUARTA-FEIRA QUINTA-FEIRA

7:30-8:30

SEXTA-FEIRA

8:30-9:30

9:30-10:30

10:30-11:30

11:30-12:30

13:30-14:30

14:30-15:30

15:30-16:30

16:30-17:30

17:30-18:30




SEGUNDO PERIODO (MANHA E TARDE)

HORARIO SEGUNDA-FEIRA TERCA-FEIRA QUARTA-FEIRA QUINTA-FEIRA SEXTA-FEIRA

7:30-8:30

8:30-9:30

9:30-10:30

10:30-11:30

11:30-12:30

13:30-14:30

14:30-15:30

15:30-16:30

16:30-17:30

17:30-18:30

TERCEIRO PERIODO

HORARIO SEGUNDA-FEIRA TERCA-FEIRA QUARTA-FEIRA QUINTA-FEIRA SEXTA-FEIRA

7:30-8:30

8:30-9:30

9:30-10:30

10:30-11:30

11:30-12:30

13:30-14:30

14:30-15:30

15:30-16:30

16:30-17:30

17:30-18:30




QUARTO PERIODO (TARDE e MANHA)

HORARIO

SEGUNDA-FEIRA

7:30-8:30

8:30-9:30

9:30-10:30

10:30-11:30

11:30-12:30

13:30-14:30

14:30-15:30

15:30-16:30

16:30-17:30

17:30-18:30

TERGA-FEIRA

QUARTA-FEIRA

QUINTA-FEIRA

SEXTA-FEIRA

QUINTO PERIODO (MANHA E TARDE)

HORARIO

SEGUNDA-FEIRA

7:30-8:30

CQ320 Fisico Quimica Experimental (EQA)

8:30-9:30

9:30-10:30

10:30-11:30

11:30-12:30

13:30-14:30

14:30-15:30

15:30-16:30

16:30-17:30

17:30-18:30

€Q320 Fisico Quimica Experimental (EQA)

TERGA-FEIRA

QUARTA-FEIRA

QUINTA-FEIRA

SEXTA-FEIRA

SEXTO PERIODO (TARDE E MANHA)

HORARIO

SEGUNDA-FEIRA

TERGA-FEIRA

QUARTA-FEIRA

QUINTA-FEIRA

SEXTA-FEIRA

7:30-8:30

8:30-9:30

9:30-10:30

10:30-11:30

11:30-12:30

13:30-14:30

14:30-15:30

15:30-16:30

16:30-17:30

17:30-18:30




SETIMO PERIODO (MANHA)

ENQO085 Laboratério de Engenharia Quimica

HORARIO SEGUNDA-FEIRA TERGA-FEIRA QUARTA-FEIRA QUINTA-FEIRA SEXTA-FEIRA
7:30-8:30
8:30-9:30
9:30-10:30
10:30-11:30
11:30-12:30
13:30-14:30
14:30-15:30
15:30-16:30
16:30-17:30
17:30-18:30
OITAVO PERIODO ( TARDE E MANHA)
HORARIO SEGUNDA-FEIRA TERGAFEIRA QUARTA-FEIRA QUINTA-FEIRA SEXTA-FEIRA
7:30-8:30 ENQO80 Processos Industriais Il (A) ENQ083 Controle de Processos ENQUB0 Processos Industriais Il (WB) | £ (083 Controle de Processos Industriais
Industriais (EQA) (EQA)
8:30-9:30 ENQO80 Processos Industriais Il (A) ENQ083 Controle de Processos ENQOB0 Processos Industriais Il (A/B) | £\ (083 Controle de Processos Industriais
Industriais (EQA) (EQA)
9:30-10:30 ENQO84 Engenharia e Meio Ambiente (EQA) | V@ 082 Fundamentos de Processos | £\ 00g4 Engenharia e Meio Ambiente (EQA)|  EN@ 082 Fundamentos de Processos
Bioauimicos Bioauimicos
10:30-11:30 ENQO84 Engenharia e Meio Ambiente (EQA) | =NQ 082 F“"E°.'a'"°,"'.°s de Processos | £\ 0084 Engenharia e Meio Ambiente (EQA)| NV 082 F""E‘?a’"e,"'."s de Processos
11:30-12:30

13:30-14:30 11l (EQA/EQB/EQC/EQD/EQE/EQF) ENQO80 Processos Industriais Il (B) ENQO086 Gestéo e Seguranca do Trabalho
B . ENQO85 Laboratério de Engenharia Quimica -

14:30-15:30 11l (EQA/EQB/EQC/EQD/EQE/EQF) ENQO080 Processos Industriais Il (B) ENQ086 Gestao e Seguranga do Trabalho

15:30-16:30 ENQO086 Gestao e Seguranga do Trabalho

16:30-17:30

17:30-18:30

18:30-19:30




NONO PERIODO

Optativa: ENQ120 Processos Separagdo

HORARIO SEGUNDA-FEIRA TERGA-FEIRA QUARTA-FEIRA QUINTA-FEIRA SEXTA-FEIRA
7:30-8:30 Optativa: ENQ122 Processos Inorgénicos Optativa: ENQ113 Fundamentos de Corroséo | Optativa: ENQ153 Petroleo e Meio Ambiente | Optativa: ENQ113 Fundamentos de Corros&o
(EQA) (EQA) (EQA)
8:30-9:30 Optativa: ENQ122 Processos Inorganicos Optativa: ENQ113 Fundamentos de Corroséo | Optativa: ENQ153 Petréleo e Meio Ambiente | Optativa: ENQ113 Fundamentos de Corroséo
(EQA) (EQA) (EQA)
9:30-10:30 Optativa: ENQ122 Processos Inorganicos | Optativa: ENQ150 Refino de Petroleo (EQA) Optativa:BENQI62RToplcos|Especialsiom
Engenharia Quimica lll
10:30-11:30 Optativa: ENQ122 Processos Inorgénicos | Optativa: ENQ150 Refino de Petréleo (EQA) Optativa: ENQ162 Topicos Especiais em
Engenharia Quimica Il
11:30-12:30 Optativa: ENQ162 Toépicos Especiais em

Engenharia Quimica lll

13:30-14:30 e ety o e Simulagéo de Pri
. ~ Optativa: ENQ081 Modelagem
14:30-15:30 Optativa: ENQ120 Processos Separagdo . o o TR b
Membranas (20 vagas) .
Quimicos
Optativa: ENQ120 Processos Separagéo Optativa: ENQ081 Modelagem
. y Membranas (20 vagas) / TT080 Economia de . 5 M: itica e Simulagéo de Pr
15:30-16:30 Engenharia/ ENQ163 - Topicos Especiais em Cpiitite MOEDE e Quimicos / ENQ110 - Gestédo da
Engenharia Quimica IV Qualidade para Engenheiros
Optativa: ENQ120 Processos Separagdo . . )
Membranas (20 vagas) / TT080 Economia de | ENQ164 - Tépicos Especiais em Engenharia | _OPI@tiva. TT080 Economia de Engenharia/ ENQ110 - Gestéio da Qualidade para
16:30-17:30 ) B - L ENQ164 - Tépicos Especiais em Engenharia )
Engenharia/ ENQ163 - Topicos Especiais em QuimicaV . Engenheiros
5 e Quimica V
Engenharia Quimica IV
QERRE VIR A Clo Eresa) Optativa: ENQ161 Topicos Especiais em | Optativa: TT081 Administracdo de Empresas /
ENQ160 - Tépicos Especiais em Engenharia L P - .
17:30-18:30 o . . Engenharia Quimica Il / ENQ164 - Tépicos | ENQ164 - Topicos Especiais em Engenharia
Quimica I/ ENQ163 - Topicos Especiais em L . P ]
. P Especiais em Engenharia Quimica V Quimica V
Engenharia Quimica IV
Optativa : TT081 Administragéo de Empresas / o - -
18:30-19:30 ENQ160 - Topicos Especiais em Engenharia Rl JENCISIRICR IcoslESpecialsleh Optativa: TT081 Administracao de Empresas
Engenharia Quimica Il
Quimica |
DECIMO PERIODO
HORARIO SEGUNDA-FEIRA TERGA-FEIRA QUARTA-FEIRA QUINTA-FEIRA SEXTA-FEIRA
7:30-8:30
8:30-9:30 ENQ100 Estagio Supervisionado Integrado
9:30-10:30
10:30-11:30
13:30-14:30
14:30-15:30 ENQ100 Estagio Supervisionado Integrado
15:30-16:30
16:30-17:30

17:30-18:30




PPC 2001

Grade Horaria 2026/1

OITAVO PERIODO (ou Nono ou décimo)
HORARIO SEGUNDA-FEIRA TERCA-FEIRA [ QUARTA-FEIRA QUINTA-FEIRA SEXTA-FEIRA
7:30-8:30
8:30-9:30 sgio Supervisi
9:30-10:30 R
10:30-11:30
13:30-14:30
14:30-15:30 sgio Supervisi
15:30-16:30 R
16:30-17:30
17:30-18:30
NONO PERIODO
HORARIO SEGUNDA-FEIRA TERCA-FEIRA QUARTA-FEIRA QUINTA-FEIRA SEXTA-FEIRA
7:30-8:30 ENQO083 Controle de Processos ENQ083 Controle de Processos
- - Industriais (EQA) Industriais (EQA)
8:30-9:30 ENQO083 Controle de Processos ENQ083 Controle de Processos
iy - Industriais (EQA) Industriais (EQA)
9:30-10:30
10:30-11:30

11:30-12:30

13:30-14:30

14:30-15:30

15:30-16:30

16:30-17:30

17:30-18:30

18:30-19:30

DECIMO PERIODO

HORARIO

SEGUNDA-FEIRA

7:30-8:30

8:30-9:30

9:30-10:30

10:30-11:30

11:30-12:30

13:30-14:30

TERCA-FEIRA

QUARTA-FEIRA

QUINTA-FEIRA

14:30-15:30

15:30-16:30

16:30-17:30

17:30-18:30

18:30-19:30

SEXTA-FEIRA




